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Anotace:

Cesta tetování (a jeho transformace)

Bakalářská práce Kristýny Tumpachové se zabývá problematikou tetování a jejich

transformací. Stěžejním tématem je historie tetování, jeho funkce a jejich proměna od těch

původních, které se projevovaly u preliterárních kultur, až po současnost. Dále se snaží

odpovídat na otázky typu: "Vyprázdnila se funkce tetování nebo naopak?", "Jak moc se

přibližuje současné tetování kýči?", nepřímo i na "Má potenciál stát se novým, svébytným

uměleckým druhem?"; nepoukazuje pouze na estetický rozměr, ale i na antropologický a

sociální a pohlíží na tetování ne jako na výdobytek nové doby, ale jako na důležitou složku

každé kultury napříč tisíciletími.

Annotation:

The journey of tattoo (and its transformation)

Kristýna Tumpachová's Bachelor thesis goes into issues with tattoos and its transformation.

The key theme of the thesis is mainly the history of tattooing, their function and their

metastasis from the former, which began to appear in pre-literary cultures to the present. It

also tries to find answers to questions such as "Did the fuction of tattoos totally disappear or is

it vice versa?" "How do they get tattoos to kitsches?" It not only points to an aesthetic extent,

but also to anthropological and social dimension and takes tattoos not as a product of a new

generation, but also looks at it as if it has been a major and important part of every culture

throughout the centuries.
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Úvod

Důvodem výběru tématu mé bakalářské práce – tetování – byla obrovská fascinace,

která mě provází už mnoho let. A zároveň rozpor v tom, že tetováním je tématem

popularizovaným, ale jeho nositelé jsou stále tabuizováni, tedy alespoň v České Republice.

Někteří považují tatuáž za umění, „tatéry“ za umělce a majitele těchto obrázků za umělecká

plátna. Ti druzí mají tetování spojené především se zločinci, neinteligentními lidmi a ženami

lehkých mravů. Kde se vzal tento rozpor? Může být tetování svébytným uměleckým druhem?

Proč se lidé nechávají tetovat, jaký to má význam, jaký to má smysl?

Podobných otázek je spousta. Ale pro pochopení významu tetování, jeho funkcí a

toho, jak se transformovalo v průběhu tisíciletí, je třeba se seznámit podrobně s jeho historií,

s tím, jak se proměňoval názor na tatuáž u různých kultur a v různých časech. Z těchto i

dalších důvodů se má práce zaměřuje převážně na historii tetování, (avšak pouze) od antiky,

kde můžeme nalézt literární prameny a autory, kteří se zmiňují, alespoň okrajově o tatuáži, až

do dnešní podoby. Práce zahrnuje i různé funkce, významy a zkoumá mnoho symbolů, které v

„kresbách v kůži“ můžeme nalézt. Pokusím se dokázat, že funkce tatuáží, které byly

dominantní u přírodních kultur, stále přetrvávají, ale v určité modifikované podobě.

Na závěr se pokusím odpovědět na otázku, jestli má tetování blíže k umění nebo spíše

ke kýči. Otázky jsou to nejednoduché a před pokusem o jejich zodpovězení se musíme vydat

do dávných dob a pochopit starobylé rituály, teprve tehdy můžeme pochopit „současný stav

tetování“ a rozdílnost názorů na něj i na jejich nositele.

Tato práce bude, jak doufám, určitým pevným základem pro budoucí magisterskou

práci, která bude doplněna o teorie, které se ptají na otázky „Co je umění?“, „Co je kýč?“ a

následné aplikaci těchto teorií na téma tetování.

Dále se pokusím „zbořit“ námitky odpůrců modifikací těla typu: „Tetování je

nebezpečné a nehygienické“, „Tatuáž nemá žádný význam, je to pouze pomíjivá móda pro

mladé lidi a adolescenty“ atp.

1. Co je tetování

„Láska může vydržet do smrti, ale tetování ještě o šest měsíců déle“1.

Tetování (neboli mikro-pigmentová implantace) je „zvyk rozšířený téměř u všech

národů, který záleží v tom, že kůže lidská ozdobuje se výkresy rázu ornamentálního nebo

symbolického způsobem tímto: ostrým nástrojem provádějí se do kůže zářezy nebo body, jež

spojují se ve výkres, který pak natře se barvou, pokud možno trvalou“2. Nejedná se však o

pigmentaci pouze kůže, ale „vybarven“ může být například i jazyk nebo bělmo oka, a také je

známo mnoho technik a nástrojů na „výrobu“ tetování, například všívání barvy nebo

charakteristický způsob maorského tetování (který je na pomezí mezi skarifikací a tetováním).

Dnes je nejběžnější elektrický tetovací strojek, který si v roce 1891 nechal patentovat Samuel

F. O Reilly, americký tatér3.

Tetování jakožto modifikace těla nebo jako jeho zdobení, není výdobytkem moderní

doby, ani krátkodobá móda, jak by se mohlo zdát při pohledu na „komerční tetování“ (viz.

kapitola 3.3.1. a 4.4.), ale je univerzálním zvykem (nebo hodnotou) napříč kulturami, jak již

napsal Charles Darwin: „Není žádný národ na zemi, který by neznal tento fenomén.“4.

Antropolog G. P. Murdock dokonce tetování zařadil do svých 67 kulturních univerzálií5.

1.1. Umění Mehndi, skarifikace

K tématu tetování neodmyslitelně patří, tedy kromě piercingu (a ostatních

„zkrášlovačů těla bolestí“ jako jsou korzety, lotosové květy čínských žen, žirafí krky atd.),

který má také velmi zajímavou historii a neméně interesantní významy, „dočasné“ tetování,

tedy umění Mehndi. Samozřejmě se s ním pojí i skarifikace, ať už branding nebo cutting,

jelikož procházeli velmi podobným vývojem a jsou spolu podstatně spjati (například

specifické tetování Maorů na Novém Zélandu, tetování moko, je vlastně „jizveným

tetováním“).

Umění Mehndi (Mehendi), známé též jako henna tattoo, se využívalo (a stálé využívá)

hlavně v Africe a Asii. Henna (lawsonia inermis) je keř rostoucí v tropických

a subtropických oblastech Afriky, jižní Asie a severní Oceánie. Nejvíce barviva je v listech,

1 Autor neznámý
2 Ottův slovník naučný (díl XXV) Praha: J. Otto, 1906, strana 295
3 US 464 801
4 RYCHLÍK, Martin. Dějiny tetování. Praha: Mladá fronta, 2014. ISBN 978-80-204-3286-5. Strana 17
5 G. P. Murdock popsal kulturní univerzálie jako „součásti kultury vyskytující se ve všech společnostech, třebaže

ve své kulturně specifické podobě“

které se sušené a rozdrolené využívají pro tetování henou6. V Egyptě se používala při

mumifikování nebo barvení paruk, v Indii se henou, dle starobylé tradice, malují ženy, které

mají před svatbou, protože věří, že jim pomalování přinese štěstí v manželství, tato tradice je

označována jako Hennová noc (Příloha 1), kdy si nevěsta nechá ozdobit paže a nohy

přírodními motivy jako jsou květiny nebo ptáci. Toto zdobení je známé i v Číně, říká se mu

„Předsvatební mehendi“, tam k heně přidávají ještě citron, jelikož kyselina dodá barvě tmavší

odstín a také by měla vydržet déle7.

Hena se na kůže nanáší za pomoci štětců nebo dřevěných tyčinek, je dočasná (cca 2 až

4 týdny), a samozřejmě bezbolestná. V dnešní době je tetování henou známé především z

„dovolených u moře“, kde se turisté mohou nechat pomalovat za pár euro.

Tato náhražka tetování se dnes využívá také jakožto „tetování na zkoušku“, když se

člověk rozhoduje pro určité tetování (samozřejmě nějaké jednoduché, jelikož henou se nedají

vytvářet složité 3D motivy ani propracované stínování), nejprve si ho nechá na kůži

namalovat henou, aby viděl, jak budoucí tetování bude zhruba vypadat. Známe ho

samozřejmé také z videoklipů „popových hvězdiček“, které předvádějí své vypracované tělo

na pláži a na kůži jim „září“ černé malůvky, díky nimž vypadají, jako kdyby zrovna opustily

prostory tetovacího salonu (což je samozřejmě nesmysl, protože nové tetování je určitý čas

zakryté a při procesu hojení by se tetování nemělo vystavovat přímému slunečnímu záření ani

vodě, ať už sladkovodní nebo mořské).

Cutting a branding (Příloha 2) (souhrnné označení je skarifikace) jsou další formy

modifikace těla, ke které se ovšem nepoužívají ani barvy ani šperky, ale jizvení kůže.

Skarifikace je „povrchové nařezávání pokožky, ozdobné vyřezávání jizev, do nichž je vkládáno


[…]


jakousi trofejí, například, že přepluli rovník, se vytratil. Tato kopírování dospěla až k bodu,

kde se nacházíme teď, tedy že většina tetování vzniká pouze za účelem ozdobit se, je jakýmsi

permanentním šperkem. Z tohoto důvodu se „komerční tetování“ nikdy nemůže stát

uměleckým dílem.

Kýč, který Thullerová vidí v obrazech, můžeme vidět na mnoha tetováních dnešní

doby. Zdůrazňuji převážně napodobitelnost, tedy kopírování motivů přírodních národů, ale i
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vzorů tatuáže u známých osobností, a také to, že ztvárňují převážně líbivé obrazy. Navazuji

tím na teorii Tomáše Kulky, kde jednou z podmínek kýče je jeho zobrazování témat, které se

většině lidí jeví jako krásná, mohou to být například již zmínění kolibříci vmalovaní do kůže

(většinou kolem kotníků). Tyto motivy jsou samozřejmě snadno identifikovatelné, tedy že

okamžitě poznáme, co je na kůži vyobrazeno a neposkytují nám nic nového, nijak

neaktualizují naše vnímání nebo přemýšlení. Napodobování starobylých rituálů preliterárních

kultur, můžeme dle definice Umberta Eca (vykrádání stylegmat) též označit za kýč. A dle

mého názoru, naprostým nevkusem, kterým se může „komerční tetování pochlubit“, je

reprodukce nějakého známého díla v podobě tatuáže.

Aby nedošlo k omylu, musím ještě zmínit fakt, že „moderní tatéři“ se nesnaží

produkovat kýč, naopak, snaží se vytvářet stále nové styly a většina z nich se snaží

produkovat umění tradičně, například na plátně. Takovým příkladem může být (dnes již

bývalý) pražský tatér Lukáš Musil, který tráví většinu času v ateliéru, kde vytváří obrazy a

s tetováním (v podstatě) skončil z toho důvodu, že se začala šířit masověji

a kvalita a originalita začala uvadat ještě ve větší míře. Ale takových tatérů-umělců je velmi

mnoho, například českobudějovický tatér Mezr si vybírá, který motiv vytetovat chce a který

ne a zákazníkovi, který k němu přijde s obrázkem z první strany internetového vyhledávače

nebo s prosbou o vytetování hvězdiček, hned zavírá dveře. Dalším příkladem je Mitch

O'Connell nazývaný „Princem pop-artu“ vydal knihu motivů tetování200, které sám kreslil a

záměrně se zaměřil na co největší kýčovitost. Kniha obsahuje zhruba 250 ilustrací, které jsou

moderními vyobrazeními námořnických tetování, obsahují „pin-up girls“, hvězdičky, zvířata

atd., vše v jakémsi komiksovém, líbivém kýčovitém stylu.

Závěr

Tato práce se zabývala tetováním (a okrajově i dalšími modifikacemi těla), jeho

historií, prolínáním funkcí a významů a jejich přeměna od těch prvotních, zahrnující

preliterární a přírodní národy až po současnost.
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 Jaká proběhla modifikace tatuáže? Tetování vzniklo (zřejmě) na Tahiti, ovšem, jak se

ukázalo, bylo praktikováno po celém světě. Pro domorodé kmeny, přírodní kultury mělo

nespočet významů, neslo například funkci rituální, která se prolíná s funkcí magickou a

náboženskou. Důležitou roli zde hrála bolest, která jim měla pomoci přiblížit se bohům nebo

se očistit. Nebo funkci léčebně-preventivní, která se pojí s funkcí magicko-náboženskou, totiž

že tyto národy věřily, že tetováním, piercingem nebo skarifikací zabráním démonům a zlým

silám vstoupit to jejich těl, případně je měla démonů, kteří už v jejich tělech byli, zbavit.

Důležitou roli zde hrála

i funkce esteticko-erotická, jelikož pro některé kultury byla tatuáž jakýmsi „vábidlem“

opačného pohlaví a zároveň dokazovala odolnost jedince, jeho (pohlavní) dospělost

a připravenost na život. A dokázali jsme, že i když se funkce změnily, můžeme je nalézt i

v našem století, i když rozhodně ne v takové míře a v takovém významu, jak o nich můžeme

hovořit u přírodních národů.

Dále jsme viděli, že naproti těmto významům, které byly pozitivní pro výše zmíněné

skupiny, byly tu i takové funkce, které jsou čistě negativní, například represivní funkce,

tetování jako trest nebo jako dehumanizace člověka, ponížení ho

na pouhé číslo či věc, stigmatizování otroků, válečných zajatců atp. To jsou jen některé

příklady toho, jak byla tato starobylá tradice zneužívána a to převážně „civilizovanou“ částí

Evropy.

Zlom nastal díky námořníkům, kteří si z cizích krajů přiváželi suvenýry v podobě

obrázků vkreslených do kůže a tetování se na krátkou dobu těšilo oblibě

u majetných aristokratů, „tetovači“ vymýšleli nové a nové originální motivy, aby ukojili

poptávku svých klientů. Další zlom však přišel s vynálezem moderního tetovacího strojku, se

kterým se, paradoxně, začala horšit kvalita (ve smyslu originality) tatuáží

a jejich význam se začal rapidně vyprazdňovat. To ostatně můžeme vidět v naší době na

čerstvě potetovaných adolescentech, kteří ukojili svou zvědavost a touhu podobat se

celebritám. Kopírování motivů, minimalizace bolesti a rychlost aplikace nakonec vedly

k tomu, že se odvětví tatuáže, kterému říkám „komerční tetování“, stalo pouhým kýčem.

Ovšem, stejně jako jsme si všimli rozporu mezi využíváním tetování u Řeků

a Thráků, i v naší éře můžeme vidět určitý kontrast mezi „komerčním tetováním“ a mezi

rituály takzvaných Modern Primitives, které se označit jako kýč rozhodně nedají. Může se

však tetování stát svébytným uměleckým druhem?
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