Příloha k protokolu o SZZ č.

FF JU v Č. Budějovicích

Vysoká škola:

Ústav věd o umění a kultuře

31.5.2017

Datum odevzdání posudku:

Kristýna Tumpachová

Jméno:

Estetika

Obor:

Recenzent * /

diplomové práce

Vedoucí */

Mgr. Jan Staněk, Ph.D.

.....

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

CESTA TETOVÁNÍ (A JEHO TRANSFORMACE)

.....
(téma)

Bakalářská práce Kristýny Tumpachové *Cesta tetování (a jeho transformace)* se zaměřuje na "historii tetování, jeho funkce a jejich proměnu" v různých dobách a kulturách, přičemž výklad o vývoji rozličných "antropologických a sociálních" funkcí tetování měl nejpíše sloužit jako východisko pro pokusy o zodpovězení některých otázek specificky estetických, v případě přítomné práce zejména týkajících se vztahu "současného tetování" a kůže, resp. "umění". Jako základní problém celé koncepce se jeví skutečnost, že autorka věnuje převážnou většinu textu stručnému převyprávění dějin tetování a k estetické problematice se soustředěněji dostává až v závěru. Nabízí se také otázka, proč jako klíčový pojem pro rozbor v "teoretické části" (lze-li vůbec o něčem takovém mluvit) volí právě kůži - práce žádné přesvědčivé vysvětlení tohoto přístupu neobsahuje. Bylo by třeba rovněž odůvodnit, proč se v zásadě pomíjí celá velká tradice úvah o tělesné kráse/ošklivosti a možnostech či přípustnosti jejich umělého vylepšování či zakrývání. Dialektika přirozeného a umělého (přes všechnu pověstnou nevyjasnitelnost těchto pojmů) se ostatně jeví jako daleko

nosnější prostředek přístupu k estetické problematice tetování než zvolený pojem kýče. Není též jasné, co podstatného nám o tetování má říci zjištění, že jeho "komerční" podoba, jak ji autorka nazývá, velmi často vyhovuje různým vymezením kýče. I tam, kde se autorka snaží o uplatnění jiných pojmových nástrojů, je výsledek neuspokojivý, jako třeba na místě, kde zmiňuje Kantovo rozlišení mezi *pulchritudo vaga* a *pulchritudo adhaerens* ve vztahu k maorskému tetování a z příslušného paragrafu *Kritiky soudnosti* vyvozuje (?), že "nemůžeme tetování přiřadit statut umění" (není možno uvést stránkový odkaz, neboť práce postrádá stránkování (!)). Ze způsobu, jakým Kantovu zmínku o tetování cituje a komentuje, by se také mohlo zdát, že maorské praktiky jsou zde hodnoceny pozitivně, což rozhodně není pravda: Kant je zmiňuje jako příklad toho, kdy se zdobení těla dostává do konfliktu s přirozeným *morálním* výrazem jeho forem, s "lidskostí", kterou nesmíme při uvažování o tělesné kráse nikdy ztrácet ze zřetele. Chvályhodné jsou pokusy zapojovat do výkladu krásnou literaturu, ale funkce těchto odkazů zůstává nejasná, jako v případě Kafkovy povídky *V kárném táboře*: v jakém smyslu má tento text dosvědčovat přetrvávání "politováníhodné praktiky" tetování odsouzců? (Odhlížím zde od toho, že u Kafky vůbec nejde o tetování, ale o důmyslný způsob popravu prostřednictvím vyrytí rozsudku do těla odsouzcova.) Dále zaráží diplomantčino zcela nepochopitelné přesvědčení, že velkou část použité "literatury" v bakalářské práci mohou tvořit hesla z Wikipedie. V textu je celá řada překlepů, pravopisných chyb, typografických lapsů; odkazy na literaturu mají vesměs špatnou formu, nemluvě o pochybném přisvojování si cizích citací, jako v případě anglického hesla z Wikipedie věnovaného kynikovi Biónovi a jeho odkazů na Dudleyho *History of Cynicism*, již si pak autorka neváhá zařadit do použité literatury. Celkově vzato: text prozrazuje nepochybný hlubší zájem o problematiku, vykazuje některé zajímavé náběhy, ale je nanejvýš příslibem budoucího zdařilejšího pojednání. Práci nicméně doporučuji k obhajobě s hodnocením **dobře**.

dobře

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

.....
podpis vedoucího - recenzenta bakalářské práce

Čes. Budějovicích

31.5.2017

V dne

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------

*) Nehodící se škrtněte